یہ کشمیر میں اپنی مضبوط حکومت کے قیام کے بعد کابل لوٹ آیا اور عبداللہ خان کو چک کابلی کشمیر میں اس کا جانشین قرار پایا محمد (اسماعیل، 2013، 1/164) چند سال کے بعد ہی وہ ”سکھ جیون مل کھتری“ سے دشمنی و جنگ و جدل پر اتر آیا اور معاملہ اس حد تک بڑھا کہ سکھ جیون 1167ھ/ 1153ء میں عبداللہ خان کو چک اور اس کے دو بیٹوں کو قتل کر کے خود کشمیر کا حاکم بن گیا۔ سکھ جیون (1167-1175 ق 1761-1753ء) کے، آبا و اجداد کا تعلق کابل کے ہندو گھرانے سے تھا۔ وہ احمد شاہ ابدالی (1160-1186 ق 1772-1747ء) کے دور میں اس کے وزیر شاہ ولی خان کا ملازم تھا۔ احمد شاہ ابدالی کے حکم پر عبداللہ خان ایشیک آقاسی نے کشمیر کو فتح کیا اور تیموریوں کے تسلط سے آزاد کروایا اور ابدالی کے حکم پر نائب السلطنت مقرر ہوا اور سکھ جیون وہاں کے دیوانی امور کا ذمہ دار قرار پایا۔ اسی دوران جب لاہور افغان حکومت کے ہاتھ سے نکل گیا تو سکھ جیون نے

موقع سے فائدہ اٹھاتے ہوئے افغان فوج کے سردار کو قتل کر کے حاکم کشمیر خواجہ کو چک کو زندان میں ڈال دیا۔ اور سکھ جیون نے خود تیموری بادشاہ عالمگیر ثانی (1167-1173 ق 1753-1759) کی سربراہی قبول کر کے خود کو اس سے منسوب کر کے کشمیر میں عالمگیر کا سکھ اور خطبہ جاری کیا۔ بہت عرصے تک سکھ جیون مختلف معرکوں میں مصروف رہا۔ آخر کار اس نے اپنے مسلمان وزرا ابوالحسن اور میر مقیم کو برطرف کر کے اپنے ہندو مشعرب مصاحب مہانند پنڈت کو رئیس الملک کا درجہ عطا کر دیا اور اس کے بھڑکانے پر مسلمانوں کی بے حرمتی شروع کر دی اور اذان اور گاؤ کشی کو بھی ممنوع قرار دے دیا۔

اس منظومے کو بے نقص اور کامل صورت میں تخلیق کرنے کے لیے مذکورہ بالا شعرا میں سے ہر ایک اس ادیب، مورخ اور شاعر کی نظر سنجی اور مشورہ سے اپنے اشعار کی تصحیح کرتے تھے۔

اس دور کے معروف ادیب، شاعر اور نمایاں مورخین شاہنامہ کشمیر کی تخلیق میں پورے تن و دھن سے مصروف ہو گئے۔ 1170ھ 1756ء میں سکھ جیون مل احمد شاہ ابدالی کے سپہ سالار نور الدین خان زانی کے ہاتھوں گرفتار ہوا، اور مذکورہ شعر کی انجمن بدترین حملے کے سبب کا عدم قرار پائی اور یوں شاہنامہ کشمیر کا وہ حصہ جو لکھا جا چکا تھا اس میں سے زیادہ حصہ ضائع ہو گیا۔

کشمیر کی تاریخ، جغرافیہ کشمیر، جنت نظیر وادی کے خوبصورت و دلکش قدرتی مناظر، ہندوستان اور کشمیر کے راستوں کی تفصیلات، پہاڑوں کی تعداد اور ان کے نام، اولیا بزرگ اور علما کرام، کشمیر میں اسلام کی

اشاعت، اولیا کی کرامات کا بیان، کشمیر کے شعرا اور علما وغیرہ کا بیان موجود ہے۔ مثنوی کا دوسرا رکن کشمیر میں اسلام کے ظہور کی ابتدا (727ھ/1326ء) سے ہوتا ہے۔ اس حصے میں شعرا نے کشمیر میں ظہور اسلام سے لے کر یہاں پر مقیم علما، شعرا، سلاطین اور اہم تمام شخصیات کا ذکر کیا ہے۔ حتیٰ یہاں جن صوفیا کرام کی قبور ہیں ان کے ذکر سے بھی شاعر نے اپنے کلام کو مزین کیا ہے۔ (م۔م مسعودی، ص: 59) شائق نے مثنوی کی ابتدا خدا کی حمد و ثنا اور نعت رسول اکرم ﷺ سے کی۔

لکھنے کے لیے منتخب کیا گیا تھا اور بہترین شعر
کہنے کی وجہ سے اس کا شمار کشمیر کے معروف شعرا میں ہوتا تھا لیکن اب ان کا ایک بھی شعر موجود نہیں اور موجودہ
تذکروں میں بھی ان کا کوئی ذکر موجود نہیں۔ (ملا محمد توفیق، 1989، ص: 39)

حسن راجہ کے بارے میں سید حسام الدین راشدی لکھتے ہیں: حسن راجا کشمیری
(م 1175ھ/ 1761) سکھ جیون کے دربار سے وابستہ تھے اور منظوم تاریخ لکھنے میں ملا محمد توفیق،
عبدالوہاب شائق، محمد جان بیگ سامی، ملا رحمت اللہ نوید کے رفیق تھے۔ مگر راجہ سکھ جیون کے قتل کی وجہ سے
وہ تاریخ مکمل نہ ہو سکی۔ (راشدی، 1938، ص: 3210)